
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 263 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
Considerando a decisão judicial nº. 0846987-06.2019.8.14.0301, proferi-
da pelo MMº Juiz da 2ª Vara da Fazenda de Belém, em favor da candidata 
RAFAELA DA SILVA RODRIGUES;
Considerando os termos constantes no Processo nº. 2019/446770, de 17 
de setembro de 2019 e
Considerando que o ato é passível de revisão em caso de reforma da de-
cisão judicial;
RESOLVE:
I - Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAFAELA DA SILVA RODRIGUES para exercer 
o cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de determinação judicial 
referente ao Concurso Público C-184, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de setembro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 475905

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 213 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/451042,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAIME ROBERTO SILVA RAMOS, matrícula nº 
291439/2, Especialista em Educação, Classe II, CPF: 166.555.592-00, Su-
primento de Fundos no valor de R$1.000,00 (um mil reais), para atender 
demandas excepcionais a serviços de natureza eventual, os quais serão 
suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, com aplicação 
no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo ..............................R$1.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 214 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/451679,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula nº 
55586294/2, Assistente Técnico de Informática, CPF: 783.281.102-10, Su-
primento de Fundos no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para atender 
demandas excepcionais a serviços de natureza eventual, os quais serão 
suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, com aplicação 
no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo ..............................R$2.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 215 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/451731 de 18/09/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEIRO, ma-
trícula nº 5912774/2, Secretário de Coordenação, CPF: 933.925.592-53 
Suprimento de Fundo no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para reali-
zação de despesas de pronto pagamento, os quais serão suportados pelo 

Elemento de Despesa abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 30 
(trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 60 (sessenta) 
dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo                           –R$1.300,00
Elemento de Despesa: 339036 – Serviços de Terceiros pessoa Física   –R$   400,00
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros pessoa Jurídica–R$   300,00
TOTAL          R$2.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 475884

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 212 DE 18 DE SETEMBRO  DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 044/2019 – GAB/DG/DAF/EGPA de 
17/09/2019, nos autos do Processo nº. 2019/450820.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RODRIGO DA SILVA 
MENDES, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula nº 
5942550/1 CPF: 908.155.802-15, que se deslocará ao município de Re-
denção-Pa conduzindo veículo institucional para cumprimento de deman-
das desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA. no 
período de 19/09/2019 a 22/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 475886

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°   1.428   DE  18  DE  SETEMBRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 000131-CS, datado de 
12/09/2019 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 205-
GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição nº 33.307 de 
03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 1.322 de 19/08/2019, publicada 
no DOE n. 33.956 de 20/08/2019, no qual solicita a redesignação da Co-
missão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
coletando provas, que tornam-se necessárias para que possamos fa-
zer  nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
21/09/2019, á Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 205-
GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela servidora  FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  18  / 09  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 475703
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003045, de 04 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THIAGO SANTOS PIMENTA.
CPF: 526.872.012-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2019330003055, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BRUNA MARIA APARECIDA MORAIS MACIEL.
CPF: 014.719.062-21.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JOSE NILSON SOUSA MACIEL CNH: 61192102
ANGELA CRISTINA MORAIS MACIEL CNH: 217695176


